Utilizar documento falso, adulterado ou contendo informação inverídica. 
PENA: suspensão de 180 (cento e oitenta) a 720 (setecentos e vinte) dias. 

Art. 28. Fraudar ou tentar fraudar, por qualquer meio, o resultado de competição. 
PENAS: 
I – exclusão da competição; 
II – suspensão de 360 (trezentos e sessenta) a 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) dias. 

TÍTULO VII 
DAS INFRAÇÕES DE ÁRBITROS E REPRESENTANTES 

Art. 29. Deixar de cumprir dever funcional inerente à função exercida. 
PENA: suspensão de 30 (trinta) a 180 (cento e oitenta) dias. 

Art. 30. Atuar com parcialidade, dolo ou má-fé no exercício da função.